FRENTE PARLAMENTAR PARA O FORTALECIMENTO
DO NORDESTE

REQUERIMENTO Nº , de 2023
(Do Sr. André Ferreira)

Requer  o  registro  da  Frente

Parlamentar  para  o

Fortalecimento do Nordeste.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais  e  do  disposto  no  Ato  da  Mesa  nº  69/2005,

requeiro a V. Exa. o registro da “Frente Parlamentar para o Fortalecimento

do Nordeste”, cujo o objetivo é acompanhar, propor e analisar proposições e

programas em defesa da região Nordeste, em especial:

1. Avaliar os impactos de políticas públicas;

2. Atuar na defesa da região e pelo seu fortalecimento;

3. Trabalhar  contra  qualquer  proposta  que  enfraqueça  o  Nordeste

brasileiro.

Seguem, anexos, ato de fundação e constituição da mencionada Frente

Parlamentar,  bem  como  seu  estatuto  e  a  relação  das  assinaturas  dos

Deputados  que  aderiram à  nova  Frente,  destacando  que  este  parlamentar

signatário  será  o  seu  coordenador  e  representante  perante  a  Câmara  dos

Deputados.

Sala das Sessões, em          de                        de 2023.

Deputado ANDRÉ FERREIRA

*C
D2

38
38

60
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Ferreira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238386069000

RE
Q

 n
.1

27
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
3

15
:4

7:
58

.8
27

 -
M

ES
A

FRENTE PARLAMENTAR PARA O FORTALECIMENTO
DO NORDESTE

Presidente da Frente Parlamentar para o Fortalecimento do Nordeste

*C
D2

38
38

60
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Ferreira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238386069000

RE
Q

 n
.1

27
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
3

15
:4

7:
58

.8
27

 -
M

ES
A